АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.08.2019     № 631   п. Орловский

Об утверждении порядка организации
взаимодействия Администрации
Орловского района с организаторами
добровольческой (волонтерской)
деятельности

В соответствии с Областным законом от 27.06.2012 № 895-ЗС «О
поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности в Ростовской
области», постановлением Правительства Ростовской области от 25.04.2019
№ 288 «Об утверждении Концепции развития добровольчества
(волонтерства) в Ростовской области до 2025 года», постановлением
Комитета по молодежной политике Ростовской области от 24.05.2019 № 7
«Об утверждении типового порядка организации взаимодействия органов
исполнительной власти Ростовской области с организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности», Администрация Орловского
района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок организации взаимодействия Администрации
Орловского района с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности  согласно приложению к постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Орловского района Ростовской области Михайлову Н.
М.

Глава Администрации
Орловского района       Ю. В. Харенко

Управляющий делами
Администрации Орловского района     З.Н. Дегтярева

Приложение
к постановлению
Администрации

Орловского района
от 29.08.2019 № 631

ПОРЯДОК
организации взаимодействия Администрации Орловского района
с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности

1. Общие положения

1.1. Настоящий документ определяет порядок взаимодействия
АдминистрацииОрловского района с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности (далее – Порядок).

1.2. Отраслевое добровольчество (волонтерство) предполагает собой
добровольчество (волонтерство) по направлениям деятельности,
осуществляемой Администрацией Орловского района, ее отраслевыми
(функциональными) органами и подведомственными учреждениями, в
соответствии с их полномочиями.

1.3. На территории  Орловского района функции организаторов
добровольческой (волонтерской) деятельности выполняют:УСЗН Орловского
района, Управление образования Орловского района,  МБУЗ «ЦРБ»
Орловского района, ГБУ СОН РО «СРЦ Орловского района», комиссия по
делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Орловского района, МБУ «Центр социального обслуживания граждан
пожилого возраста и инвалидов» Орловского района, средства массовой
информации и иные некоммерческие организации Орловского района;

1.4. В целях развития добровольчества (волонтерства) в Орловском
районе для достижения целей и задач социально-экономического
развитиярайонаАдминистрация Орловского районаосуществляет
эффективную поддержку отраслевого добровольчества (волонтерства)
и привлечение добровольческих (волонтерских) ресурсов, придерживаясь
положений Концепции развития добровольчества (волонтерства) в
Ростовской области до 2025 года и используя
сформированнуюинфраструктуру в этой сфере.

2. Взаимодействие Администрации Орловского района

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности.

2.1. Администрация Орловского района:
2.1.1.Определяет сотрудника(ов), ответственного(ых) за развитие

отраслевого добровольчества (волонтерства)по направлениям деятельности
Администрации Орловского района ,с наделением необходимыми
полномочиями и закреплением их в должностных обязанностях, атакже
ответственных в отраслевых (функциональных) органах Администрации

Орловского района и подведомственных ей учреждениях,
взаимодействующих с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольцами (волонтерами).

2.1.2.Обеспечивает прохождение указанными в п. 2.1.1 лицами
обучения эффективному взаимодействию с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности и добровольцами (волонтерами) с
привлечением государственного автономного учреждения Ростовской
области «Донской волонтерский центр».

2.2.Ответственный от Администрации Орловского района
вовзаимодействии с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности придерживается следующего алгоритма действий:

2.2.1. Проводит с привлечением ресурсов отраслевых
(функциональных) органов Администрации Орловского района и
подведомственных ей учреждений на регулярной основе работу по
расширению ресурсной базы развития отраслевого добровольчества
(волонтерства )посредством регистрации добровольцев (волонтеров),
возможностей (мероприятий)  и организаций в единой информационной
системе «Добровольцы России» по адресу в сети Интернет
https://добровольцыроссии.рф(далее – ЕИС «Добровольцы России»);

2.2.2.При планировании мероприятия, предполагающего привлечение
добровольческих (волонтерских) ресурсов, учитывает положения
соответствующих рекомендаций Ассоциации волонтерских центров России
и ГАУ РО «Донволонтер», в том числе в части предоставляемых
добровольцам (волонтерам) сервисов.

2.2.3. При организации мероприятия, предполагающего привлечение
добровольческих (волонтерских) ресурсов, определяет (привлекает)
организаторадобровольческой (волонтерской) деятельности,
зарегистрированного в ЕИС «Добровольцы России», с последующей
регистрацией мероприятияв ЕИС «Добровольцы России»;

2.2.4. Направляет вотраслевые (функциональные) органы
Администрации Орловского района и подведомственные ей учреждения, а
также организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности,
задействованным в развитии отраслевого добровольчества (волонтерства),
информацию о возможности подачи заявок потенциальными добровольцами
(волонтерами) с указанием данных мероприятия в ЕИС «Добровольцы
России»;

2.2.5. При проведении мероприятия осуществляет управленческие
функции по отношению к привлеченному(ым) организатору(ам)
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольцам (волонтерам);

2.2.6. По итогам реализации мероприятия оказывает содействие
привлеченному(ым) организатору(ам) добровольческой (волонтерской)
деятельностив поощрении добровольцев (волонтеров).

3. Взаимодействие АдминистрацииОрловского района

сМБУК «Орловская МЦБ».

3.1. МБУК «Орловская МЦБ» - взаимодействует

сАдминистрациейОрловского района, а также иными организациями,

https://%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%86%D1%8B%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8.%D1%80%D1%84/

объединениями, организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности по следующим направлениям на основании заключенных
соглашений о сотрудничестве и (или) иных договоров:

3.1.1. Оказывает содействие в расширении ресурсной базы отраслевого
добровольчества (волонтерства) посредством консультации
и(или)организации регистрации добровольцев (волонтеров) и возможностей
в ЕИС «Добровольцы России»;

3.1.2. Обеспечивает информационное сопровождение
зарегистрированных возможностей в ЕИС «Добровольцы России»;

3.1.3. В случае необходимости координирует привлеченных
добровольцев (волонтеров) во время организации и проведения мероприятия;

3.1.4.Консультирует ответственного(ых) сотрудника(ов)
Администрации Орловского района по вопросам эффективного
взаимодействия с добровольцами (волонтерами), некоммерческими
организациями (в том числе общественными объединениями) с целью
повышения добровольческих (волонтерских) компетенций;

3.1.5. Оказывает помощь добровольцам (волонтерам) в подготовке
документов для участия вотраслевых региональных, межрегиональных,
всероссийских, международных мероприятиях, конференциях, специальных
форумах, образовательных программах;

3.1.6. Оказывает содействие в учете достижений добровольцев
(волонтеров) в ЕИС «Добровольцы России»;

3.1.7.Осуществляет сбор, обработку и анализ информации о развитии
отраслевого добровольчества (волонтерства) в Орловском районе.

3.2. МБУК «Орловская МЦБ»привлекается в качестве организатора
добровольческой (волонтерской) деятельности по мероприятиям
АдминистрацииОрловского районав соответствии с
утвержденнымрайонным планом мероприятий на календарный год.

3. Взаимодействие Администрации Орловского района

с ГАУ РО «Донволонтер».

3.1. ГАУ РО «Донволонтер» взаимодействует с Администрацией

Орловского района, а также иными организациями, объединениями,
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности по
следующим направлениям на основании заключенных соглашений
о сотрудничестве и (или) иных договоров:

3.1.1. Оказывает содействие в расширении ресурсной базы отраслевого
добровольчества (волонтерства) посредством консультации  и (или)
организации регистрации добровольцев (волонтеров) и возможностей в ЕИС
«Добровольцы России»;

3.1.2. Обеспечивает информационное сопровождение
зарегистрированных возможностей в ЕИС «Добровольцы России»;

3.1.3. В случае необходимости координирует привлеченных
добровольцев (волонтеров) во время организации и проведения мероприятия;

3.1.4. Консультирует ответственного(ых) сотрудника(ов)
Администрации Орловского района по вопросам эффективного
взаимодействия с добровольцами (волонтерами), некоммерческими

организациями (в том числе общественными объединениями) с целью
повышения добровольческих (волонтерских) компетенций;

3.1.5. Оказывает помощь добровольцам (волонтерам) в подготовке
документов для участия в отраслевых региональных, межрегиональных,
всероссийских, международных мероприятиях, конференциях, специальных
форумах, образовательных программах;

3.1.6. Оказывает содействие в учете достижений добровольцев
(волонтеров) в ЕИС «Добровольцы России»;

3.1.7. Осуществляет сбор, обработку и анализ информации о развитии
отраслевого добровольчества (волонтерства) в Ростовской области.

3.2. ГАУ РО «Донволонтер» привлекается в качестве организатора
добровольческой (волонтерской) деятельности по мероприятиям
Администрации Орловского района в соответствии с утвержденным Советом
по вопросам добровольчества (волонтерства) региональным планом
мероприятий на календарный год на основании заключенных соглашений
о сотрудничестве и (или) иных договоров.

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                              З.Н. Дегтярева